excepi, pereunisque huius scaturiginis divitiis affluo (In dormit, b. vir". Mariae hom. 2, n. 17 ; 3/96, 746). S. *Bernardus*: eIntueamini, quanto devotionis affectu [Deus] a nobis eam voluerit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut proinde, si quid spei in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis, ab ea noverimus redundare, quae ascendit deliciis affluens. . . . Tolle Mariam, hanc maris stellam, maris utique magni et spatiosi, quid nisi caligo involvens et umbra mortis ac densissimae tenebrae relinquantur? (In nativ. b. virg. Mariae; M 183, 441.) S. *Petrus Damiani*: „Dulcis dominus [Christus], dulcis domina [Maria], quia ille Deus meus[^] misericordia mea, haec domina mea, misericordiae porta. Ducat nos mater ad Filium, filia ad Patrem, sponsa ad sponsum, qui est benedictus in saecula (Serm. 11 de annunt.; 3/ 144, 559).

Eo vero quam maxime commendatur haec sententia, quod eam summi pontifices in documentis publicis suam fecerunt. Ita, ut alia brevitatis gratia omittantur, *Leo XIII* in Encyclica de rosario mariali die 22 sept. 1891 ait: „Affirmare licet nihil prorsus de permagno illo omnis gratiae thesauro, quem attulit Dominus, siquidem gratia et veritas per Iesum Christum facta est, nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri, ut, quomodo ad summum Patrem nisi per Filium nemo potest accedere, ita fere nisi per matrem accedere nemo possit ad Christum/

Haec et alia similia non sunt quidem ea, quae hanc sententiam dogmatice certam reddant, attamen ei magnum pondus conferunt. (Cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 23, sect. 3, n. 5; *Bouquillon*, De virt. relig. n. 152; *De la Broise* in Études LXVIII, Paris 1896, 5 sqq ; *Scheében*, Dogm. l. 5, n. 1834 sqq.; *Terrien*, La Mère des hommes I 341 sqq. 561 sqq.)

627. Neque mirus est eximius hic virginis cultus; debet enim necessario fieri, quod ipsa propheticè praedixit: _Beatam me dicent omnes generationes/ Quod autem haeretici volunt: hoc cultu honorem Christi obscurari, est singularis stultitiae, cum beata virgo, quaecumque habet, Christo debeat, et per eam ad Christum cupiamus accedere. Unde fit, ut tantum absit, ut ab haeticis Christus magis honoretur, ut usque ad negandam Christi divinitatem pervenerint et Christum ipsum non minus quam beatam virginem blasphement. Vera radix haeretici in beatam virginem odii est, quod ecclesia ait: „Gaude. Maria virgo, cunctas haereses sola interemisti in universo mundo/ Exstinctio haeresium duplici modo ad beatam virginem referri potest: objective et subiective. Objective quidem, tum quatenus Christum, lumen veritatis, mundo edidit, tum quatenus singulis mysteriis in ea peractis haeresis confunditur. Privilegio immaculatae conceptionis ostenditur veritas peccati originalis et necessitas redemptoris, maternitate eius ostenditur veritas naturarum divinae et humanae in una

Christi persona, virginitate eius ostensa est hominibus via serviendi Deo modo perfectissimo antea ignoto, assumptione eius ostenditur non solum Christum a mortuis resurrexisse, sed alios cum eo resuscitatum iri. Subiective beata virgo est victrix haeresium, quia fuit magistra apostolorum, quorum doctrina haereses interimuntur, et quia singulari modo opitulatur iis, qui pro fidei puritate pugnant, ut constat ex historia S. Dominici et aliis factis historiae ecclesiasticae (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 19, sect. 1, n. 5; *Hurter* II, n. 620 sqq.). Quare haec quoque omnia dicta sint:

In laudem Christi et' beatae virginis Mariae'

TRACTATUS III.
CULTU SANCTORUM.

Prop. LII Sancti caelites cultu duliae digni sunt. De tude.

628. Cultus idem est atque adoratio latissime sumpta, cuius rationem supra (n. 189 sqq.) explicavimus. Cultus sanctorum in caelo regnantium proprio vocabulo *dulia* vocari solet, ut distinguatur a cultu *latriae*, qui soli Deo convenit. „*Λατρεία* nonnisi Deo tamquam Deo debetur ait *S. Augustinus* (Quaest. in Heptateuch. l. 2, n. 94; J/ 34, 631; cf. Contra Faustum l. 20, c. 21; M 42, 385). Hanc vim vocabula illa non habent ex etymo sed ex usu ecclesiastico. Itaque cultus duliae definiri potest: Honor (signum aestimationis) cum submissione sanctis exhibitus ob supernaturalem eorum in caelis excellentiam. Honor, qui alicui exhibetur ob naturales eius praerogativas appellatur cultus civilis. Sanctos autem honoramus ob supernaturalia dona, quae Deus iis contulit, et ideo hic cultus est religiosus, i. e. pertinens ad illam religionem, quam Deus supernatural! suo interventu instituit; in sanctis Deum ipsum colimus, qui iis gratia sua illa dona concessit. Concipimus igitur imprimis intellectu sanctos possidere talem excellentiam, dein elicimus actum voluntatis, quo volumus hanc excellentiam agnoscere et signum nostrae aestimationis exhibere, tandem sequitur exhibitio huius signi sive mere interni, ut e. g. admirationis vel gratulationis, sive etiam externi, ut e. g. salutationis imaginis sanctorum vel decantatio hymni in eorum honorem (cf. IX, n. 303 sq. et *Petav.*, De incarn. l. 15, c. 2 5).

629. *Supponit cultus sanctorum certitudinem de eorum excellentia.* Esse angelos in beatitudine supernatural! probavimus in tractatu de Deo creante (III, n. 389 sqq.); esse sanctos homines in caelo efficitur ex iis, quae in Institut, propaed. diximus de canonizatione (I, n. 547 sqq.). Possunt quidem per se coli etiam sancti in terra degentes, dummodo sufficienter constet de eorum sanctitate; sed quia incerta est eorum finalis perseverantia, et quia ratio habenda est humilitatis eorum. ecclesia sanctos ante eorum mortem non colit. Cultum vero sanctorum

caelitem non solum permittit et suadet, sed etiam iis, quibus officii divini recitatio incumbit, praescribit.

630. *Catholicam doctrinam et praxim colendi sanctos iam veteres haeretici calumniati sunt, ut manichaei et Vigilantius, contra quem S. Hieronymus scripsit* (.1/ 23, 339 sqq.). His se adiunxerunt multi protestantes, qui non verentur catholicis idololatriam obicere, quasi catholici opera manu hominum facta cultu latrino prosequantur vel quasi sanctos pro diis habeant (cf. *Petar.*, De incarn. l. 14, c. 8, n. 1). Urgent quoque contra catholicos, quod hi interdum de adoratione sanctorum vel reliquiarum vel crucis loquuntur, cum unus Deus sit adorandus. At nonne vocabulum adorationis in ipsa S. Scriptura alio sensu atque de cultu latriae adhibetur? (Cf. Gen. 18, 2; 19, 1; 23, 7: 37, 7 etc.) Ergo puerile est vituperare, quod catholici non semper sensu maxime emphatico hoc vocabulo utuntur. Non est ludendum in vocibus, sed sensus considerandus, qui iis subicitur'. Revera cordatiores inter protestantes pudet harum calumniarum vel cavillationum et concedunt doctrinam ecclesiae catholicae non esse alienam a sana ratione, sed volunt eam communi plebi facile ansam superstitionis praebere². De hac assertione hic non quaerimus, quamvis in regionibus protestanticis, ubi nulli sancti coluntur, supersticiosae observationes multo magis praevaleant quam inter catholicos. At hoc loco quaerimus de doctrina ecclesiastica.

63L *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

In vetere testamento saepe sermo est de cultu angelorum. „Ecce ego mittam angelum meum, qui praecedat te. . . . Observa eum et audi vocem eius, nec contemnendum putes, quia non dimittet, cum

¹ *S. Ioannes Damage.* praeter adorationem latriae, quae soli Deo debetur, septem modos adorationis distinguit: primum adorantur ii, in quibus Deus inhabitat, ut sunt sancti; secundo loco adorantur instrumenta salutis nostrae, ut crucis lignum, clavi, lancea; tertius modus est, quo ea, quae Deo consecrata sunt, adoramus-, ut libros evangeliorum et sacra vasa; quartus modus est adorandi sacras imagines; quintus modus est, quo nos mutuo adoramus, ut Dei filios, secundum legem caritatis; „sexus modus est, quem principibus atque in potestate constitutis adhibemus-; septimus modus est, quo famuli dominos et egeni benefactores venerantur. Tandem, ut absolvam paucis, adoratio reverentiae, affectus, honoris, subiectionis item et demissionis significatio est. Verum neminem tamquam Deum adorare fas est praeter illum, qui natura Deus est; omnibus autem debitum honorem habere oportet propter Dominum (De imag. orat. 3, n. 33 sqq.; *M* 94. 1351 sqq.). ^j

¹ rAlle cbristlichen Kirchen stimmen darin überein, daß nur Gott **Anhetung** gebühre; die Katholiken und Griechen aber verbinden damit eine **Anrufung** und **Verehrung** der Engel und Heiligen als Fürsprecher bei Gott und sind der Meinung, daß auch die Bilder und Reliquien derselben verehrt werden dürfen. Je mehr dieser Teil der katholischen Dogmatik angefochten worden ist, um so mehr iat [†] IMlicht, die Symbole, welche die Kirchenlehre entbalten, selbst reden zu lassen, damit man das, was Aberglauben des gemeinen Haufens ist, scheiden könne von dem Dogma, das die Kirche festhält (IEiw, Komparative Darstellung 4 64).

peccaveris, et est nomen nomen in illo" (Ex. 23, 20 hē|<|.). Quando angelus apparuit Iosue, «cecidit Iosue pronus in terram et adorans ait: Quid Dominus meus loquitur ad servum suum? Solvo, inquit, calceamentum tuum de pedibus tuis; locus, in quo stas, sanctus est. Fecitque Iosue, ut sibi fuerat imperatum" (Tos. 5, 13 sqq.). Similia legimus apud Daniolum (8, 15 sqq.; 10, 4 sqq.) et in historia patriarcharum (Gen. 18, 1 sqq.; 18, 10 sqq.; 19, 1 bqq.; 32, 24 sqq.; 48, 16) et in libro Tobiae (12 sq.) et in Psalmis (33,9; 90, 11 sq.) et in libris Machabaeonum (2 Mach. 3, 24 sqq.; 11,6 sqq.) et ita saepe. Supponimus, quod alibi probatum est, in theophaniis veteris testamenti angelos creatos apparuisse (tract. de Deo trino II, n. 474 sqq.). Horum igitur angelorum apparet in veteri testamento magna aestimatio (cf. 2 Peg. 14, 17 20) et expressio huius aestimationis per signa sensibilia. In his autem consistit cultus.

Idem cernimus in novo testamento (Luc. 2, 8 sqq. Act. 12, 7 sqq. Apoc. 5, 11 sqq.; 7, 1 sqq. etc.), ubi Christus speciali modo inculcat reverentiam angelorum (Matth. 18, 10). Cultum angelis exhibet apostolus, dicens: «Testor coram Deo et Christo Iesu et electis angelis, *Ἐνώπιον . . . τῶν ἀχλεχτῶν ἄγγέλων* (1 Tim. 5, 21).

632. *Obiectiones.* Neque his obstat, quod apostolus ait: «Nemo vos seducat . . . religione angelorum" (Col. 2, 18). Nam monet cavendum a falso cultu angelorum (aonum), qualem nonnulli Iudaei et gnostici excogitaverant (cf. *Eusebius*, H. E. 1. 3, c. 28; *M* 20, 274; *A. Steinmann*, Gegen welche Irrlehrer richtet sich der Kolosserbrief? Straßburg 1906). Neque obstat, quod angelus ait ad S. Iohannem apostolum, qui voluit adorare eum: «Vide, ne feceris, conservus tuus sum, et fratrum tuorum habentium testimonium Iesu; Deum adora" (Apoc. 19, 10; cf. 22, 8 9). Aut enim Iohannes putabat Christum sibi apparuisse, et angelus dedocet eum; aut agitur de adoratione latiore sensu, et angelus monet per Christum fideles et maxime apostolos evectos esse ad dignitatem, quae par sit dignitati angelorum. Ergo angelus humiliter declinat venerationem ab apostolo oblatam, nullo vero modo docet non licere angelis cultum tribuere (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 103, a. 2 ad 1).

Dicunt quidam protestantes veterem ecclesiam pugnasse contra cultum angelorum. Provocant ad *Irenaeum* dicentem: «Nec invocationibus angelicis facit aliquid [ecclesia] nec incantationibus nec reliqua prava curiositate, sed munde et pure et manifeste orationes dirigens ad Dominum, qui omnia fecit, et nomen Domini nostri Iesu Christi invocans, virtutes (miracula) ad utilitates hominum, non ad seductionem, perficit" (Contra haer. 1. 2, c. 32, n. 5; *M* 7, 830). At in contextu sermo est de incantationibus malorum angelorum, quibus dixerat homines seduci a quibusdam haereticis, quorum praestigiis Irenaeus opponit purum cultum ecclesiae (cf. ib. not. 63 et dissert. III, η. 310,

col. <366 sq.). Illa aetate christianos fuisse cultores bonorum angelorum *Iustinus M.* testatur: „Bonorum angelorum exercitum colimus" (Apol. I, n. 6; *M* 6, 335 sq.; cf. ib. coi. 41 sqq.).

Provocant ad *Origenem*, qui Celso obicienti a Christianis plures deos coli, i. e. angelos seu daemones, respondet: Christiani agnoscunt angelos, qui sint Dei ministri ad salutem hominum. «Etsi vero angeli, quos a suo officio sic appellatos didicimus, dii aliquando in Sacris Scripturis nominantur, propterea quod divini sunt, nusquam tamen ibi praeceptum reperias, ut qui Deo debetur cultus, eodem prosequamur eos, quorum nobis ministrandi Deique dona afferendi negotium est. Nam omnes postulationes, preces, orationes, gratiarum actiones ad Deum oportet dirigere per summum sacerdotem, omnibus angelis superiorem, Verbum vivum et Deum" (Contra Cels. l. 5, n. 4; *M* 11, 1186). Si angelis divinus cultus non debetur, numquid nullo modo licet eos colere? in l. 8, n. 13 ait: „Si [Celsus] intellexisset, quinam sint post Dei Unigenitum vere ministri Dei, ut Gabriel, Michael et alii angeli atque archangeli, et eos colendos dixisset, fortasse purgata tum significatione vocis *Zte/ajrey«j/* tum colendi ratione [i. e. facta distinctione inter cultum latriae et duliae], hoc loco pro rei momento attulissem ea, quae de hoc argumento assequi potui." Sed cum Celsus loquatur de cultu daemonum, hos non colimus (.1/ 11, 1344). Itaque hic concedit Origenes angelos esse colendos, sed recto modo, non cultu soli Deo debito (cf. Contra Celsum l. 5, n. 57; *M* 11, 1271). Alio loco illa verba: „Aperti sunt caeli" (Ez. 1, 1) ita exponit: „Non sufficit unum caelum aperiri; aperiuntur plurimi, ut descendant non ab uno sed ab omnibus caelis angeli ad eos, qui salvandi sunt ... parentes voluntati eius, qui distribuit eos custode» credentium nomini suo. Tu heri sub daemonio eras, hodie sub angelo.... Obsequuntur saluti tuae angeli, concessi sunt ad ministerium Filii Dei, et dicunt inter se: Si ille descendit et descendit in corpus, si mortali indutus est carne et sustinuit crucem et pro hominibus mortuus est, quid nos quiescimus? quid parcimus nobis? Eia omnes angeli descendamus e caelo. Ideo et multitudo militiae caelestis erat laudantium et glorificantium Deum, quando natus est Christus. Omnia angelis plena sunt. Veni, angele, suscipe sermone conversum ab errore pristino, a doctrina daemoniorum, ab iniquitate in altum loquente, et suscipiens eum quasi medicus bonus confove atque institue" (In Ez. hom. 1, n. 7; *M* 13, 674 sq.). Estne hoc reicere cultum angelorum? Similiter *S. Gregorius Thaumaturgus* angelo suo custodi gratias agit pro beneficiis ab eo acceptis (In Origenem oratio 4 sq.; *M* 10, 1061 sq.).

Sed quia longum est omnia afferre, audiatur adhuc *Eusebius Cat* qui et ipse docet solum Deum esse adorandum et tamen angelos esse colendos. A Christo accepimus esse angelicas potestates, quarum plures etiam usque ad homines Patris nutu quadam salutari dispositione mittantur, quosque et cognoscere et venerari pro ratione

graduque dignitatis edocti sumus, ut soli Deo, qui rex eat universi adorationis honorem tribuamus (Demonstr. evang. l. 3, c. 3; *M* 22. 194). *Didytnus Alex.* (De Trin. l. 2, c. 8; *M* 39, 592) et *Thudoreius* (In Coi. 2, 18; *M* 82, 613) testantur sua aetate a Christianis multas ecclesias vel oratoria in honorem sanctorum angelorum aedificata esse.

Verum est etiam haereticos et superstitiosos cultus angelorum existisse. Contra quos si ecclesia pugnavit (cf. *Denz.* n. 82), hoc certe non ostendit omnem cultum angelorum esse malum. *Cone, laodic.* can. 35 statuit: „Quod non oporteat christianos ecclesiam Dei relinquere et abire et angelis nomina et congregationes facere, quae interdictae noscuntur. Si quis igitur inventus fuerit huic occultae idololatriae serviens, sit anathema' (*Hardouin* I 788 vel *Manni* II 18). *S. Chrysostomus* ait: „Quid est autem, quod omnino dicitur [ab apostolo Coi, 2, 18 de religione angelorum]? Erant quidam qui dicerent non oportere nos per Christum adduci sed per angelos: illud enim, inquiunt, est maius, quam ut possimus assequi (In Coi. hom. 7, n. 1; *M* 62, 344). Idem monet esse cum fide orandum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, non vero incantationes angelorum esse faciendas, cum ipsi angeli has abhorreant (In Col. hom. 9, n. 3; *M* 62, 365 sq.). *S. Athanasius* probat Filium esse Deum, cum gratiae spirituales non minus ab ipso dentur quam a Patre; idem vero non valere de angelis. „Quapropter hic dandi modus signum est unitatis Patris et Filii. Nemo igitur quid a Deo et ab angelis aut aliqua alia re creata precatus fuerit, nemoque cuiquam dixerit: Det tibi Deus et angelus; sed quae precamur, a Patre et Filio precamur ob eorum unitatem unicamque donationem' (Orat, 3 contra Arian, n. 12; *M* 26, 346). *S. Augustinus* docet angelis non esse sacrificandum neque latriam deferendam. „Putaverunt quidam deferendum angelis honorem vel adorando vel sacrificando, qui debetur Deo, et eorum sunt admonitione prohibiti (Iud. 13, 16. Apoc. 22, 8 sq.) iussique hoc ei deferre, cui uni fas esse noverunt' (De civ. Dei l. 10, c. 19; *M* 41, 297 sq.). Si haec quid probant contra catholicum cultum angelorum, hunc utique cultum illi Patres damnarunt. Sed nemo non videt, quam absurda sit haec conclusio.

S. Ioannes Chrysostomus ad devote orandum et sacrificio missae decenter assistendum christianos excitat consideratione angelorum cum ipsis orantium et pro ipsis intercedentium. «Non homines solum emittunt horrendam illam vocem [orationis publicae], sed et angeli ante Dominum procumbunt, archangel) precantur . . . Dominum pro humana natura rogant, ac si dicerent: Pro his supplicamus, quos tu praeveniens ita diligere dignatus es... (De incomprehensibili Dei natura hom. 3, n. 7; *M* 48, 726; cf. De sacerdotio 6, 5; *M* 48, 681). *S. Augustinus* monet: Angelos beatissimos tamquam cives in hac nostra peregrinatione mortali veneramur et amamus (De civ. Dei 19,

23, 4; *M* 41, 654). Saepe effert angelos simul cum hominibus iustis constituere civitatem Dei et ut cives nostros a nobis amandos esse (cf. De civ. Dei 10, 7; 12, 9: *M* 41. 284 sq. 356 sq.;.In Ps. 62, n. 6: *M* 36, 751 et multis aliis locis). S. *Hilarius* de angelis ait: „Intercessione itaque horum non natura Dei eget sed infirmitas nostra . . . infirmitate nostra ad rogandum et promerendum spiritualis intercessionis ministerio indigente (In Ps. 129, 7; *M* 9, 722). S. *Ambrosius*: „Obsecrandi sunt angeli pro nobis, qui nobis ad praesidium dati sunt“ (De viduis c. 9, n. 55; *Ji* 16, 264). Plura apud *J. P. Kirsch*, Die Lehre von der Gemeinschaft der Heiligen im christlichen Altertum, Mainz 1900, 207 sqq.

Si angelos colere licet, idem valet de sanctis hominibus caelicolis, quia eadem est ratio. Horum utique cultum S. Scriptura non meminit, cum ante Christi mortem homines non essent in caelo. Narratur tamen interdum cultus religiosus vivorum hominum (e. g. 4 Reg. 2, 15; 4, 37).

633. *Ary.* 2. Ex traditione.

Quis fuerit sensus veterum Christianorum de cultu sanctorum, testantur sepulcra et epitaphia martyrum (de quibus cf. *Kraus*, Roma sotterranea, ed. 2, Freiburg 1879, 68 sqq 460 sqq. 517 sqq. et *J. P. Kirsch* l. c., maxime 55 sqq. 96 sqq. 173 sqq.); testantur acta martyrum, edita a *Ruinart*; testantur sermones SS. Patrum in honorem sanctorum martyrum et confessorum habiti, quorum magnus numerus exstat in breviario. Quare satis sit hic pauca dicta afferre. -

In *martyrio Polycarpi* (ex anno 154) legimus (c. 17 sq.): „Cum aemulus ille et malus iustorumque generi adversus insigne illius [Polycarpi] martyrium cerneret moresque ab ineunte aetate irreprehensos et cum corona immortalitatis coronatum praemiumque sine controversia reportantem, operam dedit, ne reliquiae eius a nobis auferrentur, quamvis multi id facere et sancti eius corporis participes fieri cuperent. Suggestit ergo diabolus Nicetae, Herodis patri, fratri autem Alces, adire proconsulem, ne corpus illius traderet, ne, inquit, relicto crucifixo hunc colere incipiant. Atque haec dicebant suggerentibus et instantibus iudaeis, qui quoque observaverant nos ex igne eum extracturos: ignari, quod nec Christum, qui pro salute